Dicit enim:

*Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet.*<sup>16</sup> Et per hoc evidenter ostendit, non solum pastorem, sed etiam oves intrare per ostium.

Sed quid est, *ingredietur et egredietur, et pascua inveniet?* Ingredi quippe in Ecclesiam per ostium Christum, valde bonum est. Exire autem de Ecclesia, sicut ait ipse Joannes evangelista in Epistola sua: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis* (*I Joan. II*)<sup>17</sup>, non est utique bonum. Talis ergo egressus non posset a bono Pastore laudari, ut diceret: *Et ingredietur et egredietur, et pascua inveniet.* Est ergo aliquis non solum ingressus, verum etiam egressus bonus per ostium bonum, quod est Christus.

Sed quis est ille laudabilis et beatus egressus? Possim quidem dicere ingredi nos, quando interius aliquid cogitamus, egredi autem, quando exterius aliquid operamur, et quoniam, sicut dicit Apostolus, *per fidem habitat Christus in cordibus nostris*,<sup>18</sup> egredi per Christum, esse secundum ipsam fidem

etiam foris, id est, coram hominibus operari; unde et in psalmo dicitur: *Exiit homo ad opus suum* (*Psal. CIII*)<sup>19</sup>; et ipse Dominus dicit: *Luceant opera vestra coram hominibus* (*Matth. V*)<sup>20</sup>. Sed plus me delectat quod ipsa Veritas tanquam Pastor bonus, et ideo doctor bonus, quodam modo nos admonuit secundum quem modum intelligere debeamus quod ait: *Ingredietur et egredietur, et pascua inveniet*, cum secutus adjunxit:

*Fur non venit, nisi ut furetur, et mactet, et perdat; ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant.*<sup>21</sup> Videtur enim dixisse ut vitam habeant ingredientes.

Non autem potest quisquam per ostium, id est, per Christum egredi ad aeternam vitam, quae erit in specie, nisi per ipsum ostium, hoc est, per eumdem Christum, in Ecclesiam eius, quod est ovile ejus, intraverit ad vitam temporalem, quae est in fidem; ideo ait:

Dice infatti:

*Io sono la porta: se uno entra attraverso di me, sarà salvato; entrerà e uscirà e troverà pascolo.* Con ciò mostra chiaramente che non solo il pastore, ma anche le pecore entrano per la porta.

Ma che significa: *entrerà e uscirà e troverà pascolo?* Certo entrare nella Chiesa per la porta Cristo è davvero buona cosa. Ma uscire dalla Chiesa, così come dice lo stesso evangelista Giovanni nella sua Lettera: *Sono usciti da noi, ma non erano dei nostri* (1Gv 2, 19), non è certamente cosa buona. Una tale uscita non potrebbe quindi essere lodata dal buon Pastore, col dire: *entrerà e uscirà e troverà pascolo.* C'è dunque non solo un qualche ingresso buono, ma anche un uscire attraverso la porta buona, che è Cristo. Ma qual è questo uscire lodevole e beato? Potrei dire che noi entriamo quando meditiamo interiormente qualcosa, ma che usciamo quando operiamo qualcosa esteriormente; e poiché, come dice l'Apostolo, per mezzo della fede Cristo abita nei nostri cuori (cf. Ef 3, 17), uscire per Cristo è essere secondo la stessa fede

Anche fuori, cioè operare davanti agli uomini; perciò anche nel salmo si dice: *l'uomo esce per il suo lavoro* (Sal 103, 23); e il Signore stesso dice: *risplendano le vostre opere davanti agli uomini* (Mt 5, 16). Ma mi piace di più che la Verità stessa, come buon Pastore, e dunque buon maestro, in qualche modo ci suggerisca in che modo dobbiamo intendere ciò che dice: *entrerà e uscirà e troverà pascolo*, quando di seguito aggiunse:

*Il ladro non viene se non per rubare, uccidere e distruggere; io sono venuto perché abbiano la vita e l'abbiano in abbondanza.* Sembra infatti che abbia detto: perché abbiano la vita entrando.

Ma uno non può, per la porta – cioè per Cristo - uscire alla vita eterna, che sarà nella visione, se per la medesima porta – cioè per il medesimo Cristo - non sarà entrato nella sua Chiesa, che è l'ovile, alla vita temporale che è nella fede; perciò dice:

enim non audis Christum, adversarius tuus est in ista via, hoc est in ista mortali vita. Sed quid dicit? *Concorda cum adversario tuo cito, dum es cum eo in via.* Audisti, credidisti, concordasti. Si adversaris, concorda. Si tibi praestitum est concordare, noli ulterius litigare. Quando enim finiatur via nescis, sed tamen scit ille. Si ovis es, et si perseveraveris usque in finem, salvus eris: ac per hoc istam vocem non contemnunt sui, non audiunt alieni. Ut potui, ut ipse donavit, profundam multum quaestionem aut exposui vobis, aut tractavi vobiscum. Si qui minus intellexerunt, maneat pietas, et revelabitur veritas: qui autem intellexerunt, non se extollant quasi celiores super tardiores, ne extollendo se exorbitent, et facilius perveniant tardiores. Omnes autem perducat cui dicimus: *Deduc me, Domine, in via tua, et ambulabo in veritate tua.*

**14.** Per hoc ergo quod exposuit Dominus, quia ipse est ostium, intremus ad ea quae proposuit, nec exposuit. Et pastor quidem quisnam sit, quamvis non dixerit in ista lectione quae hodie recitata est, tamen in ea quae sequitur apertissime dicit: *Ego sum pastor bonus.* Quod etsi non diceret, quem alium praeter ipsum intellegere deberemus in eis verbis, ubi ait: *Qui intrat per ostium, pastor est ovium. Huic ostiarius aperit: et oves vocem eius audiunt; et proprias oves vocat nominativum, et educit eas. Et cum proprias oves emiserit, ante eas vadit: et oves eum sequuntur, quia sciunt vocem eius?* Quis enim alias oves proprias vocat nominativum, et educit eas hinc ad vitam aeternam, nisi qui novit nomina praedestinatorum? Unde ait discipulis suis:

*Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in coelo: hinc enim vocat eas nominativum. Et quis aliis eas emitit, nisi qui earum peccata dimittit, ut eum sequi duris liberatae vinculis possint! Et quis eas praecessit quo eum sequantur, nisi qui *surgens a mortuis iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur*:*

et cum hic conspicuus esset in carne ait: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum?* Unde illud est quod ait:

*Ego sum ostium: per me si quis introierit, salvabitur; et ingredietur, et egredietur; et pascua inveniet.* In hoc evidenter ostendit, non solum pastorem, sed etiam oves intrare per ostium.

**15.** Sed quid est, *ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet!* Ingredi quippe in Ecclesiam per ostium Christum, valde bonum est: exire autem de Ecclesia, sicut ait iste ipse Ioannes evangelista in Epistola sua: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis;* non est utique bonum. Talis ergo egressus non posset a bono pastore laudari; ut diceret, *et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet.* Est ergo aliquis non solum ingressus, verum etiam egressus bonus per ostium bonum, quod est Christus.

Sed quis est iste laudabilis et beatus egressus? Possem quidem dicere ingredi nos, quando interius aliquid cogitamus; egredi autem, quando exterius aliquid operamur: et quoniam, sicut dicit Apostolus, *per fidem habitat Christus in cordibus nostris*, ingredi per Christum esse secundum ipsam fidem

cogitare; egredi autem per Christum, secundum ipsam fidem etiam foris, id est, coram hominibus operari. Unde et in Psalmo legitur: *Exiit homo ad opus suum;* et ipse Dominus dicit: *Luceant opera vestra coram hominibus.*

Sed plus me delectat quod ipsa veritas tanquam pastor bonus, et ideo bonus doctor, quodammodo nos admonuit, quemadmodum intellegere debeamus quod ait, "ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet;" cum secutus adiunxit:

*Fur non venit nisi ut furetur, et mactet, et perdat: ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant.* Videtur enim mihi dixisse: Ut vitam habeant ingredientes,

et abundantius habeant egredientes.

Non autem potest quisque per ostium, id est per Christum, egredi ad vitam aeternam, quae erit in specie, nisi per ipsum ostium, hoc est per eumdem Christum in Ecclesiam eius, quod est ovile eius, intraverit ad vitam temporalem, quae est in fide. Ideo ait:

<sup>16</sup> Gv 10, 9.

<sup>17</sup> 1Gv 2, 19 Vulg.: "Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis."; VL: "Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis."

<sup>18</sup> Cfr Ef 3, 17 Vulg.: "Christum habitare per fidem in cordibus vestris:". In italiano non evidenzio col corsivo in quanto la citazione non è letterale.

<sup>19</sup> Sal 103, 23 Vulg.: "Exhibit homo ad opus suum,"; Sabatier in nota: "August cun Psalt. Rom. Corb. & Moz. Exiit homo ... [...] Cassiod. in eund. Ps. Exiit homo;".

<sup>20</sup> Mt 5, 16 Vulg.: "Sic luceat lux vestra coram hominibus : ut videant opera vestra bona,"; Sabatier in nota: "Tertul. de cultu fem. c. 13. p. 268. a. & l. de idol. c. 15. p. 243. c. cum Coelestino. Ep. 4. ad ep. Vien. to. 1. 1067. c. Luceant opera vestra. [...] Ambros. 1. 2. de interpel. Sav. c. 4. Col. 644. a. Opera vestra luceant coram Patre meo qui in coeli est. August in ep. ad Galat. to. 3. 946. c. Luceant opera vestra coram hominibus ...[anche sul Sal 105, nel de Civit. Dei, nell'epist. 140 e altri].". La traduzione NCEI viene adeguata.

<sup>21</sup> Gv 10, 10.

*Ego veni ut vitam habeant*, hoc est, fidem, quae per dilectionem operatur<sup>22</sup>; per quam fidem in ovile ingrediuntur ut vivant, quia *justus ex fide vivit* (*Habac.* II)<sup>23</sup>. *Et abundantius habeant*, qui perseverando usque in finem, per illud ostium, id est, per fidem Christi egrediuntur, quoniam veri fideles moriuntur, et abundantius habebunt vitam, veniendo quo pastor ille praecessit, ubi nunquam deinde moriantur. Quamvis ergo et hic in ipso ovili non desint pascua (quoniam ad utrumque possumus intelligere quod dictum est: *Et pascua inveniet*, id est, et ad ingressum, et egressum), tamen *vere* pascua invenient ubi saturentur qui esuriunt et sitiunt iustitiam (*Math.* XV).<sup>24</sup> Quidam pascua invenit, cui dictum est: *Hodie mecum eris in paradiso* (*Luc.* XXIII).

Sequitur de boni pastoris perfectione sententia Domini, et de mali pastoris fuga, quem mercenarium nominat.

*Io sono venuto perché abbiano la vita*, cioè *la fede che si rende operosa per mezzo della carità*; e per mezzo di questa fede entrano nell'ovile per vivere, perché *il giusto per fede vive* (*Ab* 2, 4). *E l'abbiano in abbondanza*, coloro che, perseverando sino alla fine, per quella porta, cioè per mezzo della fede di Cristo, escono, perché muoiono da veri fedeli; e avranno una vita più abbondante, andando dove il medesimo pastore li ha preceduti, dove non moriranno più. Quantunque anche qui, nello stesso ovile, non manchino pascoli (poiché ad entrambi, cioè all'ingresso e all'uscire, possiamo applicare ciò che viene detto: *troverà pascolo*), tuttavia troveranno veramente i pascoli dove saranno saziati *quelli che hanno fame e sete della giustitia* (cfr Mt 5, 6). Un tale ha trovato i pascoli, a lui è detto: *oggi con me sarai nel paradiso* (*Lc* 23, 43). Segue l'affermazione del Signore sulla perfezione<sup>28</sup> del buon pastore, e sulla fuga del pastore malvagio, che chiama mercenario.

*Ego veni, ut vitam habeant*, hoc est fidem, quae per dilectionem operatur; per quam fidem in ovile ingrediuntur ut vivant, quia iustus ex fide vivit: *et abundantius habeant*, qui perseverando usque in finem, per illud ostium, id est, per fidem Christi egrediuntur, quoniam veri fideles moriuntur; et abundantius habebunt vitam, veniendo quo pastor ille praecessit, ubi nunquam deinde moriantur. Quamvis ergo et hic in ipso ovili non desint pascua, quoniam ad utrumque possumus intellegere quod dictum est, *et pascua inveniet*, id est, et ad ingressum et ad egressum: tamen tunc *vera* pascua invenient, ubi saturentur qui esuriunt et sitiunt iustitiam; qualia pascua invenit cui dictum est: *Hodie mecum eris in paradiso*.

Quomodo autem ipse sit ostium, ipse pastor, ut per seipsum quodammodo etiam ipse ingredi et egredi intellegatur, et quisnam sit ostiarius, longum est hodie quaerere, et disserendo sicut ipse donaverit explicare.

*Ego sum, inquit, Pastor bonus.*  
*Pastor bonus animam suam dat pro ovibus suis; mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, non pertinet ad eum de ovibus.*<sup>29</sup>

Loquens Dominus Jesus ovibus suis, et praesentibus et futuris, quae tunc aderant, quia erant ibi jam oves ejus, erant quae futurae erant oves ejus, et in praesentibus et futuris, et illis et nobis, et quotquot etiam post nos fuerint oves ejus,

quam suas amet,  
ostendit. Omnes ergo audient vocem pastoris sui, dicentis: *Ego sum Pastor bonus*, non adderet *bonus*, nisi essent pastores mali. Sed pastores mali ipsi sunt fures et latrones, aut certe, ut multum, mercenarii. Omnes enim hic personas quas potuit require, distinguere, nosse debemus. Aperuit enim viam ad duas res Dominus, quas quodammodo clausas posuerat. Jam scimus quia ostium ipse est, scimus quia pastor ipse est. Fures et latrones qui sint, priori sententia patefactum est. Nunc autem audivimus mercenarium, audivimus et lupum, nominatus est et ostiarius. In bonis ergo ostium est, ostiarius, pastor, et oves;  
in malis fures et latrones, mercenarius et lupus.  
Ostium Dominum Jesum Christum accipimus, pastorem ipsum.

Ostiarius nobis quaerendum reliquit, et quid ait *ad ostiarium*?

*Huic, inquit, ostiarius aperit.*<sup>30</sup> Cui aperit? pastori; quid aperit pastori? ostium, et quis est ipsum ostium? ipse etiam pastor.

Diversa sunt nomina, pastor, ostium, ovis, unum aliquid significantia. Nam ipsius Domini verba paulo ante audivimus;

*Ego sum ostium.*<sup>31</sup> Et hic modo lectum est nobis: *Ego sum pastor*,<sup>32</sup>

*Io sono il buon pastore.*  
*Il buon pastore dà la propria vita per le pecore. Il mercenario invece fugge, perché è un mercenario e non gli importa delle pecore.*

Parlando il Signore Gesù alle sue pecore, sia presenti che future, che erano allora presenti - poiché c'erano là le pecore già sue, e c'erano quelle che sarebbero state sue pecore -, alle presenti e alle future, a loro e a noi, e a quanti anche dopo di noi saranno sue pecore, mostra quanto ami le sue.

Tutte dunque ascolteranno la voce del loro pastore, che dice: *Io sono il buon pastore*. Non avrebbe aggiunto *buono* se non ci fossero cattivi pastori. Ma i cattivi pastori sono i ladri e i briganti, o certo, perlomeno, i mercenari. Tutti infatti dobbiamo individuare, discernere riconoscere queste persone. Il Signore infatti ci ha indicato la pista di due cose che aveva presentato piuttosto oscure. Sappiamo già che la porta è lui, sappiamo che lui è il pastore. Chi siano i ladri e briganti è stato chiarito nella precedente proposizione. Ora invece abbiamo sentito mercenario, abbiamo sentito anche lupo, è stato nominato anche il portinaio. Fra i buoni quindi: la porta, il portinaio, il pastore e le pecore; fra i cattivi: i ladri e i briganti, il mercenario e il lupo.

Abbiamo recepito che il Signore Gesù Cristo è la porta e il pastore stesso.

Ha lasciato a noi di individuare il portinaio, e che dice al portinaio?

*Il guardiano, dice, gli apre.* A chi apre? al pastore; cosa apre al pastore? la porta; e chi è la porta stessa? È anche il pastore stesso.

I nomi sono diversi: pastore, porta, pecore, che significano una sola cosa. Infatti poco fa abbiamo ascoltato le parole del Signore stesso;

*Io sono la porta.* E qui ora ci viene letto: *Io sono il pastore*,

## TRACTATUS XLVI

*Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem...* (*Io* 10, 11-13). Et mercenarii necessarii sunt. Multi quippe in Ecclesia commoda terrena sectantes, Christum tamen praedicant, et per eos vox Christi auditur; et sequuntur oves, non mercenarium, sed vocem pastoris per mercenarium.

1. Loquens Dominus Iesus ovibus suis, et praesentibus, et futuris quae tunc aderant; quia erant ubi iam oves eius erant, quae futurae erant eius oves: item praesentibus et futuris, et illis et nobis, et quotquot etiam post nos fuerint oves eius,

quis ad eas missus esset,  
ostendit. Omnes ergo audiunt vocem pastoris sui dicentis: *Ego sum pastor bonus*. Non adderet, *bonus*, nisi essent pastores mali. Sed pastores mali, ipsi sunt fures et latrones: aut certe, ut multum, mercenarii. Omnes enim hic personas quas posuit, require, distinguere, nosse debemus. Aperuit enim iam duas res Dominus, quas quodammodo clausas proposuerat: iam scimus quia ostium ipse est, scimus quia pastor ipse est. Fures et latrones qui sint, in hesterna lectione patefactum est; hodie autem audivimus mercenarium, audivimus et lupum: *heri nominatus est et ostiarius*. In bonis ergo ostium est, ostiarius, pastor et oves;  
in malis fures et latrones, mercenarii, lupus.

2. Ostium Dominum Christum accipimus, pastorem ipsum:  
ostiarium quem? Haec enim duo ipse exposuit;  
ostiarium nobis reliquit quaerendum. Et quid ait de ostiario?  
*Huic, inquit, ostiarius aperit.* Cui aperit? Pastori. Quid aperit pastori? Ostium. Et quis est ipsum ostium? Ipse pastor.

Numquid, si Dominus Christus non exposisset, non ipse dixisset:

*Ego sum pastor, et: Ego sum ostium,*  
auderet quisquam nostrum dicere quod ipse Christus sit et pastor et ostium? Si enim diceret: *Ego sum pastor*, et non diceret: *Ego sum ostium*; quae sit eramus quid esset ostium, et forte aliud putantes ante ostium remansuri. Gratia illius et misericordia nobis exposuit pastorem, seipsum dixit; exposuit ostium, seipsum dixit: ostiarium quaerendum nobis reliquit. Quem nos dicturi sumus ostiarium? Quemlibet invenerimus, cavendum est ne maior existimetur quam ipsum ostium; quia ostiarius in domibus hominum maior est ostio. Ostiarius enim ostio, non ostium praeponitur ostiario; quia ostiarius ostium, non ostium custodit ostiarium. Non audeo dicere aliquem ostio maiorem; audiri enim iam quid sit ostium: non me latet, non sum

<sup>22</sup> Gal 5, 6 Vulg.: "fides, quae per charitatem operatur"; Sabatier in nota: "August. in Gal. 5. 6. To. 3. p. 2. col. 967. d. c. [...] qua per dilectionem operatur: ita rursum ... Leo M. ser. 44. p. 110. f. [...] qua per dilectionem operatur". In italiano evidenzio col corsivo poiché è citazione testuale.

<sup>23</sup> Ab 2, 4 Vulg.: "justus autem in fide sua vivet"; Sabatier in nota: "Tertul. 1. 4. cont. Marc. p. 713. a. legit: *justus ex fide sua vivet*, [...] Ambrosiast. p. 47. a. *justus autem ex fide vivet*". in Vulg. la citazione testuale si trova in Gal 3, 11; cfr anche Rm 1, 17, cfr Ebr 10, 38.

<sup>24</sup> In realtà Mt 5, 6 Vulg.: "Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam : quoniam ipsi saturabuntur". In italiano, pur segnalando con "cfr", evidenzio in corsivo la parte di citazione testuale.

<sup>28</sup> Ho deciso di lasciare il pronome del vocabolo latino, perché non volevo dilungarmi nello svolgerlo, e per mantere quell'area di indeterminatezza in esso contenuta. Ma non posso esimermi dal notare che in questa "perfezione", in questo "portare a compimento" la propria missione, non possiamo non comprendere la donazione della vita, come possiamo capire dal contrappasso con la fuga del mercenario.

<sup>29</sup> Gv 10, 11. 13 Vulg. NCEI traduce secondo VulgN, che al v. 13 salta la prima parte: "mercenarius autem fugit", limitandolo a: "quia mercennarius est et non pertinet ad eum de ovibus"; in italiano pertanto integro sulla base di Vulg.

<sup>30</sup> Gv 10, 3.

<sup>31</sup> Gv 10, 9.

<sup>32</sup> Gv 10, 11.

qui etiam ab amico sponsi agnus nominatur, sicut in hoc praesenti Evangelio audivimus:

*Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. I),<sup>33</sup>

de quo multo ante propheta praedixit: *Tanquam ovis ad occisionem ductus est* (Isa. LIII)<sup>34</sup>; quamvis totum corpus suum oves illius intelligentur. Potest et ille ostiarius intelligi, quia nemo ingreditur, vel egreditur, nisi eo aperiente, quia habet clavem David; qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit (Apoc. III).

Non ergo pigeat nos secundum quamdam similitudinem ipsum ostiarium accipere, quem et ostium.

Quis est ostiarius, nisi qui aperit? Quis aperit, nisi qui se exponit? dicente ipso: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. XIV).

Si forte tibi voluntas est aliam quaerere personam ostiarii, Spiritus sanctus est, de quo ipse Dominus discipulis suis ait: *Ipse docebit vos omnem veritatem* (Joan. XVI). Ostium quidem Christus, Christus quidem veritas. Quis aperit ostium, nisi qui docet omnem veritatem?

Dum Dominus boni pastoris opus ostendere voluit, seipsum proposuit in exemplum, dicens: *Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis*. Fecit quod monuit, ostendit quod jussit. Animam suam posuit pro ovibus suis. Ostensa est nobis de contemptu mortis via quam sequamur, apposita forma, cui imprimamur.

Primum nobis est exteriora nostra misericorditer ovibus ejus impendere; postremum vero, si necesse sit etiam mortem nostram pro eisdem ovibus ministrare.

Quis non dat pro ovibus subsiantiam suam, quando pro his datus est animam suam? Exposuimus, vel magis Domino docente intelleximus quis sit pastor, quis ostium, quis ostiarius, quae etiam et oves, necon qui sint fures et latrones, cognovimus; sed modo de mercenario et lupo consideremus, de quibus ipse Dominus dixit:<sup>35</sup>

*Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit.*<sup>36</sup>

Non pastor, sed mercenarius vocatur, quia non pro amore intimo oves Dominicas, sed ad temporales mercedes pascit. Mercenarius quippe est, qui locum quidem pastoris tenet, sed lucra animarum non quaerit, terrenis commodis inhiat, honore praelationis gaudet, temporalibus lucris pascitur, impensa sibi ab hominibus

che dall'amico dello sposo è anche nominato agnello, come abbiamo udito nel presente Vangelo:

*Ecco l'agnello di Dio, colui che toglie i peccati del mondo!* (Gv 1, 29), del che molto prima aveva predetto il profeta: *Come una pecora egli fu condotto al macello* (Is 53, 7-8); benché tutte le sue pecore siano intese [come] suo corpo. Può anche essere inteso il guardiano, perché nessuno entra o esce se lui non apre, perché *ha la chiave di Davide: quando egli apre nessuno chiude e quando chiude nessuno apre* (Ap 3, 7).

Dunque non ci spiaccia, secondo una qualche similitudine, recepirlo portinaio, e anche porta.

Chi è il portinaio, se non chi apre? E chi apre, se non colui che si rivela? Col dire: *Io sono la via, la verità e la vita* (Gv 14, 6).

Se per caso hai voglia di cercare un'altra figura di portinaio, è lo Spirito santo, del quale il Signore stesso dice ai suoi discepoli: *Egli vi guiderà a tutta la verità* (Gv 16, 13). Porta certo è Cristo. Cristo certo verità. Chi è che apre la porta se non colui che insegnava tutta la verità?

Quando il Signore volle mostrare l'opera del buon pastore, propose se stesso come esempio, dicendo: *Il buon pastore dà la propria vita per le pecore*. Fece ciò che consigliava, mostrò ciò che comandava. Diede la sua vita per le sue pecore. Col disprezzo della morte ci è mostrata la via da seguire, ci è data la forma di cui siamo improntati. Dapprima è nostro compito spendere con misericordia le nostre [attività] esteriori per le sue pecore; infine, invero, se sia necessario, offrire anche la nostra morte per le medesime pecore. Chi non dà per le pecore le sue sostanze, quando per esse darà la sua vita? Abbiamo esposto, o, meglio, abbiamo capito, coll'insegnamento del Signore, chi sia il pastore, chi la porta, chi il portinaio, chi anche le pecore, e pure abbiamo conosciuto chi siano i ladri e briganti; ma ora ragioniamo del mercenario e del lupo, dei quali lo stesso Signore disse:

*Il mercenario – che non è pastore e al quale le pecore non appartengono – vede venire il lupo, abbandona le pecore e fugge;*

Non è chiamato pastore, ma mercenario, perché non pasce per intimo amore le pecore del Signore, ma per un salario nel tempo. È certo mercenario colui che senza dubbio tiene il posto del pastore, ma non cerca il guadagno delle anime, brama le comodità terrene, gode per l'onore della prelazione, si pasce dei guadagni nel tempo, si allietta

dimissus conjecturae meae, non mihi humana est relaxata suspicio; Deus dixit, veritas dixit, mutari non potest quod immutabilis dixit.

3. Dicam ergo in huius profunditate quaestionis quid mihi videatur: eligat unusquisque quod placet; pie tamen sentiat, sicut scriptum est: *Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quaerite illum.* Ostiarius forte ipsum Dominum debemus accipere. Multo sunt enim inter se diversa in rebus humanis pastor et ostium, quam ostiarius et ostium; et tamen Dominus et pastorem se dixit, et ostium. Cur ergo non intellegamus ipsum et ostiarium? Si enim consideremus proprietates, Dominus Christus nec pastor est, sicut consuevimus nosse et videre pastores; nec ostium est, non enim eum faber fecit: si autem secundum aliquam similitudinem, et ostium et pastor est; audeo dicere, et ovis est: ovis nempe sub pastore est, tamen ille et pastor est et ovis. Ubi est pastor? Ecce hic habes, lege Evangelium: *Ego sum pastor bonus.* Ubi est ovis? Interroga prophetam: *Sicut ovis ad immolandum ductus est.* Interroga amicum sponsi: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.*

Adhuc aliquid secundum istas similitudines mirabilius sum dicturus. Et agnus enim et ovis et pastor inter se amica sunt; contra leones autem a pastoribus oves custodiri solent: et tamen de Christo, cum sit ovis et pastor, legimus dictum: *Vicit leo de tribu Iuda.* Haec omnia, fratres, secundum similitudines accipite, non secundum proprietates. Solemus videre pastores sedere supra petram, et inde commissa sibi pecora custodire: utique melior pastor quam petra, super quam sedet pastor; et tamen Christus et pastor et petra. Totum hoc secundum similitudinem. Proprietatem autem si quaeras a me; *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Si quaeras a me proprietatem; Filius unicus de Patre in aeternum ab aeterno genitus, aequalis dignitati, per quem facta sunt omnia, cum Patre incommutabilis, et accepta forma hominis non mutatus, ex incarnatione homo, filius hominis et Filius Dei. Hoc totum quod dixi, non similitudo, sed res est.

#### Quis sit ostiarius.

4. Non ergo pigeat nos, fratres, secundum quasdam similitudines ipsum accipere ostium, ipsum ostiarium.

Quid est enim ostium? Qua intramus.

Quis est ostiarius? Qui aperit. Quis ergo se aperit, nisi qui seipsum exponit?

Ecce Dominus dixerat ostium, non intellexeramus; quando non intelleximus, clausum erat: qui aperuit, ipse est ostiarius. Nulla est ergo necessitas aliquid aliud quaerere, nulla necessitas: sed fortasse est voluntas. Si est voluntas, noli exorbitare, noli a Trinitate discedere. Si personam aliam quaeris ostiarii, Spiritus sanctus occurrat: non enim dignabatur ostiarius esse Spiritus sanctus, quando ipsum ostium esse dignatus est Filius. Vide ostiarium forte Spiritum sanctum: ipse Dominus discipulis suis de Spiritu sancto dicit: *Ipse vos docebit omnem veritatem.* Ostium quid est? Christus. Quid est Christus? Veritas. Quis aperit ostium, nisi qui docet omnem veritatem?

#### Quis sit mercenarius.

5. De mercenario autem quid dicimus? Non in bonis hic commemoratus est. *Pastor bonus, ait, animam suam dat pro ovibus.*

*Mercenarius, et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit;*

<sup>33</sup> Gv 1, 29 Vulg.: “Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.”; Sabatier in nota attesta “peccata” in: “Fossat. [...] Cypr. l. 2. Testim. p. 291. c. [...] Zeno Veron. tract. 55. p. 267.”. La traduzione viene adeguata.

<sup>34</sup> Is 53, 7 Vulg.: “sicut ovis ad occisionem ducetur.”. La citazione testuale è in realtà da At 8, 32: “Tamquam ovis ad occisionem ductus est”. Sabatier in nota: “Tertul. L. adv. Jud. C. 9. P. 143. B. tanquam ovis ad victimam ductus est, [...] & liber de resur. Carn. P. 573. Tanquam ovis ad victimam adductus est, [e da altre sue opere] [...] Ambros l. 2. De Abr. C. 8. P. 335. B. tanquam ovis ad victimam ductus est.”. In italiano mi servo della traduzione da At ma segnalando Is.

<sup>35</sup> Da qui sino alla fine del presente tractatus di Agostino, e dei passi paralleli di Beda, è un'unica argomentazione sulla figura del mercenario.

<sup>36</sup> Gv 10, 12.

reverentia laetatur. Ista sunt enim mercedes mercenarii, ut pro eo ipso quod in regime laborat, hoc quod quaerit inveniat, et ab haereditate gregis in posterum alienus existat. Lopus enim super oves venit, cum quilibet injustus et raptor fideles quosque atque humiles opprimit. Sed is qui pastor esse videbatur, et non erat, relinquit oves, et fugit, quia dum sibi ab eo periculum metuit, resistere ejus injustitiae non presumit.

Fugit autem, non mutando locum, sed subtrahendo solatium. Fugit, quia injustitiam vidit, et tacuit. Fugit, quia se sub silentio abscondit. Sed est alias lupus, qui sine cessatione quotidie, non corpora, sed mentes dilaniat, malignus videlicet spiritus, qui caulas fidelium insidians circuit, et mortes animarum querit (*I Petr. V*); de quo lupo mox subditur:

*Et lupus rapit et dispergit oves.*<sup>37</sup>

Lopus venit, et mercenarius fugit, quia malignus spiritus mentes fidelium in tentatione dilaniat, et is qui locum pastoris tenet curam sollicitudinis non habet. Animae pereunt, et ipse de terrenis commodis laetatur. Lopus rapit et dispergit oves, cum alium ad luxuriam pertrahit, alium in avaritiam accendit, alium in superbiam erigit, alium per iracundiam dividit, hunc invidia stimulat, illum in fallacia supplantat. Quasi ergo gregem lupus dissipat, cum fidelium populum diabolus per tentationes necat; sed contra haec mercenarius nullo zelo accenditur, nullo fervore dilectionis excitatur, quia dum sola exteriora commoda requirit, interiora gregis damna negligenter patitur; unde et mox adjungitur:

per la reverenza spesa per lui dagli uomini.<sup>39</sup> Queste infatti sono le mercedi del mercenario, proprio per il motivo che lavora nel governo e in esso trova ciò che cerca, e per il futuro sta lontano dall'eredità del gregge. Il lupo infatti si getta sulle pecore, quando un qualsiasi ingiusto e rapitore opprime i fedeli e gli umili. Ma quello che sembrava essere pastore, e non lo era, abbandona le pecore e fugge, perché, temendo il pericolo da quello, non si azzarda a resistere contro la sua ingiustizia. Fugge tuttavia, senza mutare di luogo, ma facendo mancare il soccorso. Fugge, perché ha visto l'ingiustizia, e ha tacito. Fugge, perché si nasconde nel silenzio. Ma è un altro lupo, che quotidianamente senza sosta, dilania non i corpi ma le menti, ossia uno spirito maligno, che va intorno ai recinti dei fedeli insidiando, e cerca le morti delle anime (1Pt 5, 8); di questo lupo subito si specifica:

*E il lupo le rapisce e le disperde.*

Il lupo viene, e il mercenario fugge, perché lo spirito maligno dilania le anime dei fedeli nella tentazione, e lui che tiene il posto del pastore non si prende cura della inquietudine. Le anime periscono, e lui si allietta delle comodità terrene. Il lupo rapisce e disperde le pecore, quando<sup>40</sup> trascina uno alla lussuria, accende un altro all'avarizia, un altro innalza a superbìa, un altro lo separa con la collera, questo lo sprona all'invidia, quello lo abbatte nell'inganno. È dunque come se il lupo disperdesse il gregge, quando il diavolo uccide con le tentazioni; ma contro ciò il mercenario non si accende di nessun zelo, non si eccita per nessun fervore di dilezione, perché, mentre cerca i soli comodi esteriori, sopporta con negligenza i danni interiori del gregge; per cui subito si aggiunge:

*et lupus rapit, et dispergit oves.*

Non hic bonam personam mercenarius gerit, et tamen in aliquo utilis est: nec mercenarius diceretur, nisi acciperet a conducente mercedem. Quis est ergo iste mercenarius, et culpabilis et necessarius? Hic vero, fratres, luceat nobis ipse Dominus, ut et mercenarios intellegamus, et mercenarii non simus. Quis est ergo mercenarius? Sunt in Ecclesia quidam praepositi, de quibus Paulus apostolus dicit: *Sua quaerentes, non quae Iesu Christi.* Quid est, *sua quaerentes?* Non Christum gratis diligentes, non Deum propter Deum quaerentes; temporalia commoda consecantes, lucris inhiantes, honores ab hominibus appetentes. Haec quando amantur a praeposito, et propter haec servit Deo; quisquis est talis, mercenarius est, inter filios se non computet. De talibus enim et Dominus dicit: *Amen dico vobis, perceperunt mercedem suam.* Audi de Timotheo sancto quid dicat apostolus Paulus: *Spero autem in Domino Iesu Timotheum cito mittere vobis, ut et ego bono animo sim, cum cognovero quae circa vos sint: neminem enim habeo unanimem, qui germane de vobis sollicitus sit. Omnes enim sua quaerunt, non quae Iesu Christi.* Inter mercenarios pastor ingemuit: Quaesivit aliquem qui sinceriter diligenter gregem Christi, et circa se in eis qui cum illo eo tempore fuerant, non invenit. Non enim in Ecclesia Christi tunc praeter Paulum apostolum et Timotheum nemo erat qui germane de grege sollicitus esset: sed contigerat ut eo tempore quo Timotheum misit, circa se alium de filiis non haberet; sed soli mercenarii cum illo essent, *sua quaerentes, non quae Iesu Christi.* Et tamen ipse germane de grege sollicitus, maluit filium mittere, et inter mercenarios remanere. Invenimus et mercenarios, non eos discutit nisi Dominus; qui cor inspicit, ipse discutit: tamen aliquando intelleguntur a nobis. Non enim frustra dixit ipse Dominus etiam de lupis: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos.* Multos interrogant tentaciones, et tunc apparent cogitationes: multi autem latent. Habeat ovile Domini praepositos, et filios et mercenarios. Praepositi autem qui filii sunt, pastores sunt. Si pastores sunt, quomodo unus pastor, nisi quia sunt illi omnes unius membra pastoris, cuius sunt oves propriae? Nam et ipsi membra sunt ipsius unius ovis; quia *sicut ovis ad immolandum ductus est.*

**Et mercenarii necessarii sunt.**

6. Audite autem, quia et mercenarii necessarii sunt. Multi quippe in Ecclesia commoda terrena sectantes, Christum tamen praedican, et per eos vox Christi auditur: et sequuntur oves, non mercenarium, sed vocem pastoris per mercenarium. Audite mercenarios ab ipso Domino demonstratos: *Scribae, inquit, et Pharisei cathedral Moysi sedent: quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite.* Quid aliud dixit, nisi: Per mercenarios vocem pastoris audite? Sedendo enim cathedral Moysi legem Dei docent: ergo per illos Deus docet. Sua vero illi si velint docere, nolite audire, nolite facere. Certe enim tales sua quaerunt, non quae Iesu Christi: nullus tamen mercenarius ausus est dicere populo Christi: Tua quaere, non quae Iesu Christi. Quod enim facit male, non praedicat de cathedra Christi: inde laedit unde mala facit, non unde bona dicit. Botrum carpe, spinam cave. Bene, quia intellexistis; sed propter tardiores dicam hoc idem planius. Quomodo dixi: Botrum carpe, spinam cave; cum Dominus dicat: *Numquid colligunt de spinis uvam, aut de tribulis ficum?* Verum est omnino; et tamen etiam verum ego dixi: Botrum carpe, spinam cave. Quia botrus aliquando de radice vitis exortus, pendet in sepe, crescit palmes, inseritur spinis, et portat fructum spina non suum. Non enim spinam vitis attulit, sed spinis palmes incubuit. Noli interrogare nisi radices. Quaere radicem spinae, extra invenis a vite quaere originem uvae, vitis hanc protulit ex radice. Cathedra ergo Moysi vitis erat: Pharisaorum mores spinae

<sup>37</sup> Gv 10, 12.

<sup>39</sup> Mi sembra abbastanza trasparente che Beda abbia di mira il parallelo col clero cristiano. Per questo ho tradotto in modo letterale alcune parole, cercando così di evidenziare questo sottofondo. Esemplifico: “praelatio” = “preferenza”, ma “prelatura” è una carica ecclesiastica degna d'onore; “reverentia” = “deferenza”, ma il “reverendo” è persona cui si deve deferenza. Ho poi tradotto “temporalis” con “nel tempo”, invece che con “terreno” per lasciar trasparire che il riferimento è a questo evo in cui il tempo scorre.

<sup>40</sup> Va sottinteso: lo spirito maligno.

erant. Doctrina vera per malos, palmes in sepe, botrus inter spinas. Caute lege, ne dum quaeris fructum, laceres manum: et cum audis bona dicentem, ne imiteris mala facientem. *Quae dicunt facite, legite uvas: quae autem faciunt, facere nolite, cavete spinas.* Etiam per mercenarios vocem pastoris audite, sed nolite esse mercenarii, cum sitis membra pastoris. Ipse autem Paulus sanctus apostolus, qui dixit: *Neminem habeo qui germane de vobis sollicitus sit; omnes enim sua quaerunt, non quae Iesu Christi;* alio loco inter mercenarios filiosque distinguens, videte quid dixerit: *Quidam per invidiam et contentionem; quidam vero et per bonam voluntatem Christum praedican: quidam ex caritate, scientes quia in defensionem Evangelii positus sum; quidam vero et per contumaciam Christum annuntiant, non caste, existimantes tribulationem suscitat vinculis meis.* Isti mercenarii erant, Paulo apostolo invidebant. Quare invidebant, nisi quia temporalia requirebant? Sed quid adiungat, attendite: *Quid enim? Dum omni modo, sive occasione, sive veritate Christus annuntietur; et in hoc gaudeo, sed et gaudebo.* Veritas est Christus: veritas a mercenariis occasione annuntietur, veritas a filiis veritate annuntietur: filii aeternam haereditatem Patris patienter exspectant, mercenarii temporalem mercedem conductent festinanter exoptant: mihi humana gloria, cui mercenarios invide video, minuatur; et tamen per linguas et mercenariorum et filiorum divina Christi gloria diffametur, cum *sive occasione, sive veritate Christus annuntietur.*

#### Pastores membra Pastoris.

7. Vidimus qui sit etiam mercenarius. Quis est lupus, nisi diabolus? Et quid dictum est de mercenario? *Cum viderit lupum venientem, fugit; quia non sunt eius oves propriae, nec ei cura est de ovibus.* Numquid talis erat apostolus Paulus? Absit. Numquid talis Petrus? Absit. Numquid tales caeteri Apostoli, excepto Iuda filio perditionis? Absit. Pastores ergo illi? Plane pastores. Et unde unus pastor? Iam dixi, pastores, quia membra pastoris. Illo capite gaudebant, sub illo capite concordabant, uno spiritu in unius corporis compage vivebant: ac per hoc omnes ad unum pastorem pertinebant. Si ergo pastores, non mercenarii, quare fugiebant quando persecutionem patiebantur? Expone nobis, o Domine. Vidi in Epistola fugientem Paulum: per murum in sporta submissus est, ut manus persequentis evaderet. Non ergo illi cura fuit de ovibus, quas lupo veniente deserebat? Fuit plane, sed eas pastori in coelo sedenti orationibus commendabat: se autem utilitati earum fugiendo servabat, sicut quodam loco ait: *Manere in carne necessarium propter vos.* Ab ipso namque pastore omnes audierant: *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam.* Hanc nobis quaestionem Dominus dignetur exponere. Domine, tu dixisti eis quos fideles pastores esse utique volebas, quos tua membra esse formabas: *Si vos persecuti fuerint, fugite.* Iniuriam ergo illis facis, quando reprehendis mercenarios, qui vident lupum venientem et fugiunt. Rogamus indices nobis quid habeat altitudo quaestiois: pulsemus, aderit qui aperiat se ostiarius ostii, quod est ipse.

#### Oves pascimus et simul pascimur.

8. Quis est mercenarius, qui videt lupum venientem et fugit? Qui sua quaerit, non quae Iesu Christi: peccantem non libere audet arguere. Ecce nescio quis peccavit, graviter peccavit; increpandus est, excommunicandus est: sed excommunicatus, inimicus erit, insidiabitur, nocebit cum potuerit. Iam ille qui sua quaerit, non quae Iesu Christi, ne perdat quod sectatur, humanae amicitiae commoditatem, et inimicitiarum humanarum incurrat molestiam, tacet, non corripit. Ecce lupus ovi guttur apprehendit: diabolus fideli adulterium persuasit; tu taces, non increpas: o mercenarii, lupum venientem vidisti, et fugisti. Respondet forte et dicit: Ecce hic sum, non fugi. Fugisti, quia tacuisti; tacuisti, quia timuisti. Fuga animi, timor est. Corpore stetisti, spiritu fugisti: quod ille non faciebat qui dicebat: *Etsi corpore absens sum, spiritu vobiscum sum.* Quomodo enim spiritu fugiebat, qui etiam corpore absens, fornicatores litteris arguebat? Affectiones nostrae motus animorum sunt. Laetitia, animi diffusio; tristitia, animi contractio: cupiditas, animi progressio; timor, animi fuga est. Diffunderis enim animo, cum delectaris; contraheris animo, cum molestaris: progrederis animo, cum appetis; fugis animo, cum metuis. Ecce unde ille mercenarius viso lupo dicitur fugere. Quare? *Quia non est ei cura de ovibus.* Quare non est ei cura de ovibus? *Quia mercenarius est.* Quid est, *mercenarius est?* Temporalem mercedem quaerens, et in domo in aeternum non habitabit. Sunt hic adhuc quaerenda, et discutienda vobiscum, sed onerare vos non est consilii. Dominica enim cibaria conservis ministramus; in pascuis dominicis oves pascimus, et simul pascimur. Sicut non est negandum quod necessarium est, sic non est cor infirmum pabuli multitudine praegravandum. Non sit

*Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus.*<sup>38</sup> Sola ergo causa est ut mercenarius fugiat, quia mercenarius est; ac si aperte diceretur: Stare in periculo ovium non potest, qui in eo quod ovibus praeest, non oves diligit, sed lucrum terrenum quaerit. Dum enim honorem amplectitur, dum temporalibus commodis laetatur, opponere se contra periculum trepidat,

*Il mercenario invece fugge, perché è un mercenario e non gli importa delle pecore.* Il solo motivo per cui il mercenario fugga è che è mercenario; come se si dicesse apertamente: Non può rimanere quando le pecore sono in pericolo, lui che, per ciò che viene prima delle pecore, non ama le pecore, ma cerca il guadagno terreno. Mentre infatti abbraccia l'onore, mentre si allietà delle comodità nel tempo, paventa di opporsi

<sup>38</sup> Gv 10, 13. Si veda la nota all'inizio di questa sezione.

ne quod diligit amittat. Sed quia Redemptor noster culpas ficti pastoris innotuit, iterum formam, cui debeamus imprimi ostendit, dicens:

*Ego sum pastor bonus.*<sup>41</sup>

Atque subjungit: *Et cognosco meas, hoc est, diligo, et cognoscunt me meae.*<sup>42</sup> Ac si patenter dicat: diligentes obsequuntur. Unde mox subjunxit:

contro il pericolo, per non perdere ciò che ama. Ma poiché il nostro Redentore ha smascherato le colpe del finto pastore, di nuovo mostra la forma cui dobbiamo essere improntati, dicendo:

*Io sono il buon pastore.*

E soggiunge: *conosco le mie [...]*, cioè: amo, e *le mie [...] conoscono me.* Come se apertamente dicesse: mi seguono con amore. Per cui subito soggiunse:

ergo molestum Caritati vestrae, quia omnia quae hic adhuc discutienda arbitror, hodie non discutio: sed iterum nobis in nomine Domini diebus reddendi sermonis eadem lectio recitatitur, et diligentius, illo adiuvante, tractabitur.

## TRACTATUS XLVII

*Ego sum pastor bonus* (Io 10, 14-21).

Oves Christi estis, sanguine Christi comparati estis. Agnoscitis pretium vestrum, quod non a me datur, sed per me praedicatur. *Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus suis.* Non ipse unus hoc fecit; et tamen si illi qui fecerunt membra eius sunt, idem ipse unus hoc fecit. Ipse enim potuit facere sine illis; ipsi sine illo non potuerunt.

1. Qui sermonem Dei nostri non solum libenter, sed etiam diligenter auditis, promissionis nostrae procul dubio meministis. Ipsa quippe lectio evangelica et hodie lecta est, quae lecta fuerat proximo dominico die: propterea quoniam in quibusdam necessitatibus immorati, non potuimus omnia discutere quae vestris sensibus debebamus. Proinde quae iam dicta atque tractata sunt, hodie non quaerimus; ne adhuc eadem repetendo, ad illa quae nondum dicta sunt pervenire minime permittamur. Nostis iam in nomine Domini qui sit bonus pastor, et quemadmodum pastores boni membra sint eius, et ideo pastor sit unus: nostis qui sit mercenarius ferendus; quis lupus, et iures, et latrones cavendi; quae sint oves, quod sit ostium quo et oves ingrediuntur et pastor; quomodo sit intellegendus ostiarius: nostis etiam quoniam quisquis non per ostium intraverit, fur est et latro, nec venit nisi ut furetur, et occidat, et perdat. Haec omnia dicta, sufficienter, quantum existimo, pertractata sum. Hodie debemus dicere, quantum adiuvat Dominus (quoniam ipse Iesus Christus salvator noster et pastorem se esse dixit, et ostium, et pastorem bonum dixit intrare per ostium), quomodo ipse per seipsum intret. Si enim nemo pastor bonus est, nisi qui per ostium intrat, et ipse est praecipue pastor bonus, et ipse est ostium; intellegere non possum, nisi et ipsum per seipsum ad oves suas intrare, et vocem suam illis dare ut sequantur eum, easque intrantes et exeentes pascua invenire, quod est vita aeterna.

**Agnoscite pretium vestrum.**

2. Cito ergo dico. Ego quaerens intrare ad vos, id est ad cor vestrum, Christum praedico: si aliud praedicem, per aliam partem conabor ascendere. Christus itaque mihi ianua est ad vos; per Christum intro, non ad parietes vestros, sed ad corda vestra. Per Christum intro, Christum in me libenter audistis. Quare Christum in me libenter audistis? Quia oves Christi estis, sanguine Christi comparati estis. Agnoscitis pretium vestrum: quod non a me datur, sed per me praedicatur. Ille quippe emit, qui pretiosum sanguinem fudit: pretiosus sanguis est illius sine peccato. Fecit tamen ipse etiam suorum sanguinem pretiosum, pro quibus dedit sanguinis pretium: nam si suorum sanguinem non faceret pretiosum, non diceretur: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius.* Itaque etiam quod ait: *Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus,* non ipse unus hoc fecit: et tamen si illi qui fecerunt membra eius sunt, idem ipse unus hoc fecit. Ipse enim potuit facere sine illis; ipsi sine illo unde potuerunt, cum ipse dixerit: *Sine me nihil potestis facere?* Hinc autem ostendimus quod et alii fecerint, quia ipse apostolus Ioannes, qui hoc quod audistis Evangelium praedicavit, in Epistola sua dixit: *Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus animas pro fratribus ponere. Debemus,* dixit; debitores nos fecit qui primus exhibit. Ideo quodam loco scriptum est: *Si sederis coenare ad mensam potentis, sapienter intellege quae apponuntur tibi: et mitte manum tuam, sciens quia talia te oportet praeparare.* Mensa potentis quae sit, nostis; ibi est corpus et sanguis Christi: qui accedit ad talem mensam, praeparet talia. Et quid est, praeparet talia? *Quomodo ipse pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus,* ad aedificandam plebem et asserendam fidem, *animas pro fratribus ponere.* Ideo Petro quem facere volebat pastorem bonum, non in ipso Petro, sed in corpore suo ait: *Petre, amas me? pasce oves meas.* Hoc semel, hoc iterum, hoc tertio usque ad eius tristitiam. Et cum tantum interrogasset Dominus, quantum interrogandum esse iudicavit, ut ter confiteretur qui ter negaverat, et ei suas oves pascendas tertio commendasset; ait illi: *Cum iunior es, cingebas te, et ambulabas ubi volebas: cum autem senueris, extendes manus tuas, et alter te cinget, et ducet quo tu non vis.* Et exposuit Evangelista quid Dominus dixerit: *Hoc autem inquit, dixit, significans qua morte clarificaturus esset Deum.* Ad hoc ergo pertinet: *Pasce oves meas:* ut ponas animam tuam pro ovibus meis.

**Christus Christum praedicat.**

<sup>41</sup> Gv 10, 14.

<sup>42</sup> Gv 10, 14. NCEI traduce: "conosco le mie pecore e le mie pecore conoscono me,"; il testo italiano è adeguato al latino.

*Sicut novit me Pater, et ego cognosco Patrem,  
et animam pono pro ovibus meis.*<sup>43</sup> Ac si aperte dicat: In hoc constat, quia et cognosco Patrem, et cognoscor a Patre, quia *animam meam pono pro ovibus meis*; id est, ea charitate qua pro ovibus morior, quantum Patrem diligam, ostendo. Quia vero non solum Iudeam, sed etiam gentilitatem redimere venerat adjungit:

*Così come il Padre conosce me e io conosco il Padre, e do la mia vita per le [mie] pecore.* Come se dicesse apertamente: In questo consiste il fatto che conosco il Padre e sono conosciuto dal Padre, che *do la mia vita per le [mie] pecore*, cioè: con quella carità con cui muoio per le pecore, mostro quanto io amo il Padre. Poiché invero era venuto per redimere non solo la Giudea ma anche il mondo pagano, aggiunge:

**3. Iam illud quod ait:**  
*Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem,* quis nescit? Ipse enim agnoscit Patrem per se, nos per illum. Quia ipse per se agnoscit, novimus: quia et nos per illum, etiam hoc novimus; quia et hoc per illum novimus. Ipse enim dixit: *Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius qui est in sinu Patris; ipse enarravit.* Ergo et nos per ipsum, quibus enarravit. Item alibi ait: *Nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quisquam novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.* Sicut ergo ipse per se novit Patrem, nos autem per illum novimus Patrem; sic intrat in ovile per semetipsum, et nos per ipsum. Ostium dicebamus per Christum nos habere ad vos; quare? Quia Christum praedicamus. Nos Christum praedicamus; et ideo per ostium intramus. Christus autem Christum praedicat, quia seipsum praedicat; et ideo pastor per seipsum intrat. Lumen cum alia monstrat quae videntur in lumine, numquid aliquo alio indiget ut monstretur? Lumen ergo et alia demonstrat et seipsum. Quaecumque intellegimus, intellectu intellegimus; et ipsum intellectum unde, nisi intellectu, intellegimus? Numquid sic oculo carnis et alia vides et ipsum? Quamvis enim videant homines oculis suis, non tamen vident oculos suos. Oculus carnis alia videt, se non potest: intellectus autem et alia intellegit, et seipsum. Quomodo intellectus videt se, sic et Christus praedicat se. Si praedicat se, et praedicando intrat ad te, per se intrat ad te. Et ad Patrem ipse est ostium; quia non est qua veniatur ad Patrem, nisi per ipsum. *Unus enim Deus et unus mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus.* Verbo multa dicuntur: haec ipsa quae dixi, utique verbo dixi. Si velim dicere et ipsum verbum, unde dico, nisi verbo? Ac per hoc per verbum et alia dicuntur, quae non sunt quod verbum; et ipsum verbum dici non potest, nisi per verbum. Adiuvante Domino exemplis abundavimus. Tenete ergo quomodo Dominus Iesus Christus et ostium sit, et pastor: ostium pandendo se, pastor intrando per se. Et quidem, fratres, quod pastor est, dedit et membris suis: nam et Petrus pastor, et Paulus pastor, et caeteri Apostoli pastores, et boni episcopi pastores. Ostium vero nemo nostrum se dicit; hoc sibi ipse proprium tenuit, qua intrent oves. Denique Paulus apostolus boni pastoris implebat officium, quando Christum praedicabat, quia per ostium intrabat. At ubi oves indisciplinatae coeperunt facere schismata, et alia ostia sibi ponere, non qua intrarent ut congregarentur, sed qua errarent ut dividerentur, dicentes, alii: *Ego sum Pauli;* alii: *Ego sum Cephae;* alii: *Ego Apollo;* alii: *Ego Christi:* expavescens ad eos qui dixerunt: *Ego sum Pauli*, tamquam clamans ad oves: Miserae, qua itis? non sum ostium: *Numquid Paulus, inquit, pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis?* Qui vero dicebant: *Ego sum Christi,* invenerant ostium.

**Unum ovile et unus pastor.**

**4.** De uno autem ovili et uno pastore, iam quidem assidue soletis audire: multum enim commendavimus unum ovile, praedicantes unitatem, ut per Christum omnes oves ingredierentur, et Donatum nulla sequeretur. Verumtamen unde hoc proprie dixerit Dominus, satis appareat. Loquebatur enim apud Iudeeos, missus autem fuerat ad ipsos Iudeeos, non propter quosdam immani odio pertinaces et perseverantes in tenebris, sed propter quosdam in ipsa gente quas dicit oves suas: de quibus ait: *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel.* Noverat etiam eos in turba furentium, et praevidebat in pace credentium. Quid est ergo: *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel;* nisi quia praesentiam suam corporalem non exhibuit nisi populo Israel? Ad Gentes non perrexit ipse, sed misit: ad populum vero Israel et misit, et venit ipse; ut qui contemnebant, maius iudicium sumerent, quia et praesentia est illis exhibita. Ipse Dominus ibi fuit, ibi matrem elegit; ibi concipi, ibi nasci, ibi sanguinem fundere voluit; ibi sunt vestigia eius, modo adorantur, ubi novissime stetit, unde ascendit in coelum: ad Gentes autem misit.

**5.** Sed forte aliquis arbitratur, quoniam non ipse ad nos venit, sed misit ad nos, non nos audisse vocem ipsius, sed vocem eorum quos misit. Absit; pellatur ista cogitatio de cordibus vestris: et in his quos misit ipse erat. Ipsum Paulum audi quem misit; ad Gentes enim praecepit Paulum misit apostolum: et ait ipse Paulus terrens non de se, sed de illo: *An vultis accipere experimentum eius qui in me loquitur Christi?* Audite et ipsum Dominum.

*Et alias oves habeo,  
id est, in Gentibus:*

*quae non sunt de hoc ovili,  
id est de populo Israel:  
oportet me et illas adducere.*

*Et alias oves habeo,*

*quae non sunt ex hoc ovili;*

*et illas oportet me adducere,*

*E ho altre pecore*

*che non provengono da questo recinto:*

*anche quelle io devo guidare.*

<sup>43</sup> Gv 10, 15 Vulg.: “Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem:”; VL: “Sicut cognoscit me Pater, et ego cognosco Patrem:”. NCEI traduce: “così come il Padre conosce me e io conosco il Padre, e do la mia vita per le pecore.”; in italiano aggiungo il possessivo.

*et vocem meam audient,*

*et fiet unum ovile et unus pastor.*<sup>44</sup>

Redemptionem nostram, quia ex gentili populo venimus, Dominus aspicerat, cum se adducere et alias oves dicebat. Hoc quotidie fieri, fratres, aspicitis, hoc reconciliatis gentibus factum hodie videtis. Quasi ex duobus gregibus

unum ovile efficit, quia Iudaicum et gentilem populum in sua fide conjungit; Paulo attestante, qui ait: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum* (*Ephes. II*). Dum enim ad aeternam vitam ex utraque natione simplices eligit, ad ovile proprium oves ducit, de quibus profecto ovibus rursum dicit:

*Oves meae vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam aeternam do eis.*<sup>45</sup> De quibus et paulo superius dicit: *Per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur, et pascua inveniet.*<sup>46</sup> Ingredietur quippe ad fidem, egredietur vero a fide ad speciem, a credulitate ad contemplationem. *Pascua autem inveniet*<sup>47</sup> in aeterna refectione. Oves ergo ejus pascua invenient, quia quisquis illum corde simplici sequitur, aeternae viriditatis pabulo nutritur. Quae autem sunt istarum ovium pascua, nisi aeterna gaudia sempiterno virentis paradisi? Pascua namque electorum sunt vultus praesentis Dei, qui dum sine defectu conspicitur, sine fine mens vitae cibo satiatur.

Sequitur:

*Propterea me diligit Pater, quia ego pono animam meam, et iterum sumam eam.*<sup>48</sup> Quid dicit? *Propterea me Pater diligit*, quia morior ut resurgam. Cum magno enim pondere dictum est: *Ego: Quia ego*, inquit, *pono animam meam. Ego pono*. Quid est, *ego pono?* Ego, inquit, illam pono. Non gloriantur Iudei. Saevire potuerunt, potestatem habere non potuerunt. Saeviant quantum possunt; si ego noluerem ponere animam meam, quid saeviendo facturi sunt? Una responsione prostrati sunt, quando eis dictum est: *Quem quaeritis? dixerunt Iesum, et ait eis: Ego sum; redierunt retro, et ceciderunt* (*Joan. XVIII*).<sup>49</sup> Qui ceciderunt ad unam vocem Christi morituri, quid facient sub vocem iudicaturi? *Ego*, inquit, *pono animam meam*.

Non gloriantur Iudei, quasi qui praevaluerunt; ipse posuit animam suam.

Sicut potestatem habuit ponendi, ita habuit et potestatem resumendi<sup>50</sup>: quod alii verbis in hoc ipso Evangelio ostendit dicens:

*Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* (*Joan. II*). Quod evangelista secutus exposuit: *Hoc enim dicebat de templo corporis sui* (*Ibid.*)<sup>51</sup>; et adjunxit discipulos suos haec verba rememorasse, cum resurrexisset Jesus a

*Ascolteranno la mia voce*

*e diventeranno un solo gregge, un solo pastore.*

Il Signore mirava alla nostra redenzione, perché venivamo dal popolo dei gentili, quando diceva che guidava anche le altre pecore. Questo succede quotidianamente, fratelli, guardate, questo oggi vedete fatto alle genti riconciliate. Quasi da due greggi